3、因公司投资参股的 17 家海南省农村信用联合社（以下简称“省联社”）下辖的农信行社涉及省联社与下辖的 19 家

农信行社组建海南农村商业银行的相关事宜，根据监管相关规定，公司因不满足“两参一控”的金融监管要求，及因最近

两个会计年度未能连续盈利从而不符合海南农村商业银行的发起人条件，本次组建后，公司将不再持有海南农村商业银行

（筹建）的股权。公司分别于 2023 年 9 月 25 日和 2023 年 10 月 13 日召开了第十届董事会第八次临时会议和公司 2023 年

第四次临时股东大会，审议通过了《关于处置参股农信金融机构股权的议案》，同意公司处置持有的参股农信金融机构股

权，及时收回投资款，聚焦主业，助力可持续发展。截至目前，公司及下属全资子公司已收到的参股农信金融机构的股份

（股金）处置款合计 12.89 亿元（含已归还 9 家贷款农信行社的全部贷款本息合计 3.90 亿元），尚余海南省农垦投资控股

集团有限公司待支付股份（股金）转让款 1.37 亿元。具体内容详见公司披露的《关于处置参股农信金融机构股权的公告》

（公告编号：2023-061）、《关于处置参股农信金融机构股权的进展公告（一）》（公告编号：2024-002）等公告。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2023 年 1 月 18 日，本公司子公司大东海收到海南证监局下发的《行政处罚决定书》(〔2023〕1 号)，因大东海披露

的《2021 年半年度报告》《2021 年第三季度报告》《2021 年度业绩预告公告》存在虚假记载，海南证监局决定对大东

海及相关责任人员予以行政处罚。投资者以大东海存在虚假陈述导致其投资损失为由，向海口市中级人民法院（下称 “海

口中院”）提起证券虚假陈述民事赔偿诉讼，要求大东海赔偿其虚假陈述行为造成的投资损失，在以上部分案件中， 本公

司及公司负责人徐自力被列为共同被告，被要求对投资损失承担连带赔偿责任（下称“本案”）。

截至 2023 年 12 月 31 日，本案共受理 268 件，其中一审已开庭 260 件，原告撤诉 7 件，一审判赔合计 2,733.06 万

元；截至目前，本案新增诉讼案件 56 件，未经判决的案件共 57 件，累计起诉金额为 735.98 万元，与 2023 年一审已审结

的案件性质类似。公司已根据上述判决结果，计提预计负债 191.89 万元，敬请广大投资者注意投资风险。敬请广大投资者

注意投资风险。

罗牛山股份有限公司 2023 年年度报告

57

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 630,338 0.05%   -14,277 -14,277 616,061 0.05%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 630,338 0.05%   -14,277 -14,277 616,061 0.05%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 630,338 0.05%   -14,277 -14,277 616,061 0.05%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,150,883,240 99.95%   14,277 14,277 1,150,897,517 99.95%

1、人民币普通股 1,150,883,240 99.95%   14,277 14,277 1,150,897,517 99.95%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,151,513,578 100.00%   0 1,151,513,578 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

根据《深交所股票上市规则》，上市公司董事、监事、高级管理人员离职后半年内，不得转让其所持本公司股份。经换届
选举，原董事胡电铃持有的 14,277 股高管限售股已在其离任半年后自动转为流通股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

罗牛山股份有限公司 2023 年年度报告

58

2、限售股份变动情况
适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

胡电铃 14,277  14,277 0 高管限售股 2023 年 3 月 22 日

合计 14,277 0 14,277 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况
1、公司股东数量及持股情况